Federação de Ginástica de Portugal
Instituição de Utilidade Pública e Utilidade Pública Desportiva

Fundada em: 1950

Filiada na:

Federação Internacional de Ginástica (FIG), União Europeia de Ginástica (UEG), União Ibero-Americana de Ginástica (UIAG)

e na Federação Internacional de Desporto para Todos (FISpT)

Estrada da Luz n.º 30 A . 1600-159 Lisboa . Portugal . Telf: +351 21 814 11 45 . Fax: +351 21 814 29 50
Contribuinte Fiscal N.º 501 381 074 . E-mail: gympor@gympor.com . www.gympor.com

CIRCULAR Nº 126/2014  LISBOA, 15 de Maio de 2014

DISTRIBUIÇÃO: Câmaras Municipais, Juntas de Freguesia e Associações

Territoriais

ASSUNTO: Estudo sobre prática da Ginástica em Portugal

Exmos Sr/Sra. Presidente,

A Federação de Ginástica de Portugal (FGP) está neste momento a proceder a uma caracterização da
prática da Ginástica no nosso país, seja esta de âmbito formal ou informal.

Tal iniciativa visa, nesta primeira fase identificar com a maior precisão possível, a totalidade das
instituições que no seu seio desenvolvem atividades relacionadas com a Ginástica, com o propósito de
planear o desenvolvimento de ações e eventos que respondam a necessidades e anseios dessas
instituições.

Tal linha de ação poderá maximizar, não só a atividades dos clubes e outras entidades que se dedicam à
Ginástica, como também um aprofundamento do relacionamento do relacionamento entre a Federação
de Ginástica de Portugal e as autarquias/freguesias.

Agradecemos desde já a vossa colaboração, solicitando o envio da ficha em anexo devidamente
preenchida até dia 26 de maio de 2014, relativamente aos clubes com prática de Ginástica dentro do
concelho/freguesia, território que a instituição que V. Exa preside abarca.

Com os melhores cumprimentos,

 O Presidente,

(João Paulo Rocha)